§. 8. Profectò, ut ingentè loquamur, Venerabilis Frater, displicet Nobis tua hæc ingeniosa ratiocinatio, in qua nescio quid arrogantis & audacius, quam par est, introspicere videtur, Nobis etenim persuasum manet, opinioniones Doctorum communes non ita facillè parvipendendas esse; idque didicimus ex celeberrimo vestrate Melchiorè Cano, qui in suo Tractatu de Locis Theologicis lib. VIII. Cap. 7. ita de communibus Canonistarum sententiis, in his, quæ pertinent ad doctrinam Canonum, loquitur: *In hujusmodi Canonum interpretatione Ecclesiæ*

1744.

Rationes
Archiepiscopi
contra
sententiam.

Opiniones
communes
non spernendæ.

Judices, & administri concordem omnium Jurisconsultorum sententiam amplectuntur. Qui enim in actionibus, vel Judiciis Ecclesiasticis, suo sensu, & non communi Jurisperitorum omnium duceretur, sine dubio, suo illum judicio Ecclesia coerceret.

De auctoritate Textus Decretaliū.

§. 9. Præterea minus rectè Nobis videris de compilatione Decretalium Gregorii IX. judicare. Non hic agitur de Gratiani Decreto, quod, utpotè privata auctoritate confectum, tantam vim habet, quantam Textus in eodem adducti ex se ipsi habere noscuntur. Non agitur de aliqua ex aliis quinque Decretalium Compilationibus, quæ Gregorii IX. opus præcesserant, & quarum nonnulla a privatis Auctoribus concinnata fuerunt. Res est de sexta illa compilatione, quam Gregorius Pontifex a Sancto Raymundo de Peñafort adornari jussit, quamque approbatione Pontificia munivit, mandans, ut ea sola deinceps in Tribunalibus, & Scholis deberet usurpari. En illius verba in Præfatione Decretalium: *Volentes igitur, ut hac tantum Compilatione universi utantur in Judiciis, & in Scholis, distrietiùs prohibemus, ut quis præsumat aliam facere, absque auctoritate Sedis Apostolicæ.*

In Decretalibus, in Sexto, in Clementinis multa refecata sunt, auctoritate Pontificum.

§. 10. Non latuit Gregorium, multa in Decretalibus refecata fuisse ab eorum Compilatore, quum idem Pontifex in dicta Præfatione hoc ipsum innuat, iis verbis: *Refecatis superfluis: Voluit tamen singulis Constitutionibus præfixum manere nomen earum Auctoris. Idem quoque deinceps præstitit Bonifacius VIII. in sua Compilatione Libri VI. similibus Decretalium a Romanis Pontificibus conditarum, quibus, licet multimode, ubi opus fuit, a se immutatis, atque truncatis, nihilominus præfixum reliquit Auctorem nomen; siquidem ipse Bonifacius sic loquitur in Proœmio: *Pluribus planè refecatis, reliquis quibusdam ex eis abbreviatis, aliquibus in toto vel in parte mutatis, multisque correctionibus, detractionibus, & additionibus, prout expedire vidimus, factis in ipsis.* Constat etiam Clementem Papam V. pari modo se gessisse, dum suo Clementinarum Libro inferuit Concilii Vienneſis Constitutiones, tamquam a se ipso factas in eodem Concilio, quamvis, Synodo peractâ, eas refecasset, atque mutasset, uti testatur Joannes Andreas in Glosâ ad Præfationem eorundem Clementinarum: *Demum per peritiores fecit illas recenseri, qui aliquas & paucas in toto reservaverunt; aliquas mutaverunt quoad verba, mente servatâ; in aliquibus menti & verbis detraxerunt, & addiderunt; & has, licet non sub his verbis in Concilio publicata fuissent, voluit sub nomine Concilii reservari.* Quod pariter restatur Bernardus Guidonis, Auctor illius aetatis, in suo Codice manuscripto, qui in Bibliotheca nostra Vaticana aservatur; idemque legitur in duabus Historiis de vita ejusdem Pontificis a Baluzio publicatis.*